Отдел образования
Светлогорского райисполкома

ПРИКАЗ

18.11.2021     №804
Светлогорск

О проведении
районного online-фестиваля чтецов
среди воспитанников
учреждений дошкольного образования
«Твая зямля, твая Радзіма названа светла- Беларусь»

С целью совершенствования форм и методов работы с детьми дошкольного возраста по приобщению к богатству  белорусского языка и его популяризации, создания дополнительных условий для воспитания патриотических чувств и расширения потенциала воспитанников,  выявления их творческих способностей
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать 21 февраля 2022 года  районный online-фестиваль чтецов среди детей дошкольного возраста «Твая зямля, твая Радзіма названа светла- Беларусь» (далее – Фестиваль) с последующим освещением результатов в средствах массовой информации.
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении районного фестиваля             (Приложение 1);
2.2. состав организационного комитета Фестиваля, творческой группы по подготовке сценария Фестиваля (Приложение 2,3);
2.3. жюри Фестиваля (Приложение 4).
3. Руководителям учреждений дошкольного образования:
3.1. организовать первый этап фестиваля в учреждении дошкольного образования;
3.2.  предоставить в срок до 24 января 2022 года  заявки (электронный вариант) на участие в Фестивале в соответствии с прилагаемой формой (Приложение 5).
4. Районной творческой группе в период с 24  января по  7 февраля   2022 года составить фестивальную программу согласно поданным заявкам.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Н.Е.Шатило.

Начальник отдела образования						Ж.В.Черкас

Заместитель
начальника отдела образования
			  Н.Е. Шатило

Заведующий
ГУ «Светлогорский
районный учебно-методический кабинет»
			Л.И. Роговцова

Разослано: дело, Центр, учреждения дошкольного образования
Явор
Приложение 1
к приказу начальника отдела образования
Светлогорского районного
[bookmark: _GoBack]исполнительного комитета
от 18.11.2021  №804

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении  районного online -фестиваля чтецов среди воспитанников
учреждений дошкольного образования
«Твая зямля, твая Радзіма названа светла- Беларусь»

1. Общие положения
1. Районный online-фестиваль чтецов среди воспитанников учреждений дошкольного образования «Твая зямля, твая Радзіма названа светла- Беларусь» (далее-Фестиваль) проводится с целью совершенствования форм и методов работы с детьми дошкольного возраста по приобщению к богатству белорусского языка и его популяризации, создания дополнительных условий для воспитания патриотических чувств у воспитанников учреждений дошкольного образования в рамках Международного дня родного языка, учрежденного инициативой ЮНЕСКО.
2. Задачи Фестиваля:
создать условия для  познавательно-речевого и художественно-эстетического развития детей дошкольного возраста;
совершенствовать у детей дошкольного возраста умения выразительного исполнения поэтических произведений;
формировать у детей дошкольного возраста  артистические умения;
воспитывать положительное эмоциональное отношение к литературным поэтическим произведениям;
развивать навыки понимания белорусского языка и  его языковых особенностей.
3. Участники, сроки  и порядок проведения Фестиваля:
3.1. в Фестивале принимают участие воспитанники  старших групп учреждений дошкольного образования;
3.2. от учреждения  в районном Фестивале может быть представлен только один участник;
3.3. Фестиваль проводится в 2 этапа:
1-й отборочный этап в срок с 17 по 21 января 2022 года проводится внутри учреждений дошкольного образования;
2-й заключительный  районный этап – 21 февраля 2022 года;
3.4 коллективы учреждений дошкольного образования предоставляют в срок до 24 января 2022 года заявки (электронный вариант) на участие в Фестивале и ссылки на ролик с выступлением воспитанников;
3.5.  в Фестивале предусмотрены следующие номинации:
 «Беларускія народныя пацешкі і песенькі»;
«Беларуская паэзія»;
«Беларуская народная казка»;
3.6. все произведения в каждой номинации  Фестиваля должны быть на белорусском языке.
4. Требования и критерии оценки:
4.1. уровень исполнения поэтического произведения оценивается по 5-ти бальной шкале по следующим критериям:
интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в ударениях; мелодика, выражаемая в движении голоса по звукам разной высоты; темп и ритм, выражаемые в длительности звучания и остановках, паузах; эмоциональная окраска речи, определяющая характер);
правильное литературное произношение (соответствие возрасту);
использование выразительных средств театра (мимики, жестов, поз, движений);
подбор костюма, атрибутов, соответствующих содержанию исполняемого произведения;
соответствие выбранного стихотворения теме конкурса;
знание текста произведения;
4.2. абсолютный победитель в каждой номинации определяется по набранной сумме баллов участника в соответствии с максимальным баллом.
5. Подготовка к Фестивалю:
5.1. мероприятие организуется в соответствии со сценарием  Фестиваля;
5.2. ответственным за сценарий и проведение Фестиваля является Явор Л.Н., методист  ГУ «Светлогорский районный учебно-методический кабинет».
6. Подведение итогов и награждение:
6.1. каждый участник Фестиваля награждается дипломом участника;
 6.2. победитель в  каждой номинации определяется по набранной сумме баллов (жюри Фестиваля определяет не более трех победителей в каждой номинации);
6.4. победители номинаций награждаются отдельными дипломами;
6.3. в Фестивале предусмотрены дополнительные номинации для награждения:
«Лепшы  выканаўца сярод дзяўчынак»,
«Лепшы выканаўца сярод хлопчыкаў»,
«Самы абаяльны выканаўца»,
«За шчырае выкананне»,
«За самае лірычные выкананне»,
«Самы эмацыйны  выканаўца».

Приложение 2
к приказу начальника отдела образования
Светлогорского районного
исполнительного комитета
от   18.11.2021     №804

ОРГКОМИТЕТ
районного online-фестиваля чтецов среди воспитанников
учреждений дошкольного образования
«Твая зямля, твая Радзіма названа светла- Беларусь»

Черкас Жанна Васильевна
начальник отдела образования

Соловей Наталья Владимировна
главный специалист отдела образования

Явор Людмила Николаевна
методист                                  ГУ «Светлогорский районный учебно-методический кабинет»

Приложение 3
к приказу начальника отдела образования
Светлогорского районного
исполнительного комитета
от   18.11.2021     №804

ТВОРЧЕСКАЯ ГРУППА
районного online -фестиваля чтецов среди воспитанников
учреждений дошкольного образования
«Твая зямля, твая Радзіма названа светла- Беларусь»

Явор Людмила Николаевна
методист ГУ «Светлогорский  								   районный учебно-методический 								   кабинет»

Сугоняко Инна Николаевна
музыкальный руководитель
ГУО «Ясли-сад №21»

Беденко Людмила Григорьевна
музыкальный руководитель
ГУО «Дошкольный центр
развития ребенка №22»

Липская  Наталья Вениаминовна
музыкальный  руководитель
ГУО «Ясли-сад №7»

Запотылок Оксана Васильевна
заместитель заведующего по основной деятельности
ГУО «Специальный ясли-сад №17»

Приложение 4
к приказу начальника отдела образования
Светлогорского районного
исполнительного комитета
от   18.11.2021     №804

ЖЮРИ
районного online -фестиваля чтецов среди воспитанников
учреждений дошкольного образования
«Твая зямля, твая Радзіма названа светла- Беларусь»

Роговцова Людмила Ивановна
заведующий                            ГУ «Светлогорский  районный учебно-методический кабинет»
Явор Людмила Николаевна
методист                                 ГУ «Светлогорский  районный учебно-методический кабинет»

Григорьева Екатерина Петровна
методист                                  ГУ «Светлогорский районный учебно-методический кабинет»

Приложение 5
к приказу начальника отдела образования
Светлогорского районного
исполнительного комитета
от   18.11.2021     №804

Заявка
на участие в районном online-фестивале чтецов среди воспитанников
учреждений дошкольного образования
«Твая зямля, твая Радзіма названа светла- Беларусь»

	Учреждение образования
	Ф.И. воспитанника (полностью)
	Возрастная группа
	Номинация
	Название и автор произведения
	Ссылка на видеоролик

Руководитель учреждения                                   							   Расшифровка подписи
															    (Ф.И.О.)